ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 154/2021

Senhor Presidente:

                                 O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto Plenário,
requer envio de ofício para o Exmo. Prefeito Municipal, com cópia para a Secretaria de Obras, solicita as
seguintes informações: a) apresentar relação de pontes, elevados e passarelas existentes no município
de Itajaí, contendo a data da última vistoria de segurança nestes locais. b) Há manutenção periódica
destes locais por parte do município de Itajaí? Apresentar cronograma dos próximos pontos a serem
reparados. c) quais as pontes que estão sendo construídos no município de Itajaí atualmente, com a
respectiva  previsão  de  conclusão  destas  obras?  d)  Qual  o  valor  total  investido  na  recuperação  de
pontes, elevados e passarelas existentes em Itajaí nos últimos quatro anos, detalhando por obra.

JUSTIFICATIVA:

Requerimento visando obter detalhes sobre a manutenção de pontes, elevados e passarelas no município de Itajaí.
Recentemente, com as fortes chuvas, no município de Brusque houve ocorrência de queda de pontes, razão pela qual
é de fundamental importância a manutenção preventiva nas pontes de Itajaí.

SALA DAS SESSÕES, EM 05 DE JULHO DE 2021

ROBERTO RIVELINO DA CUNHA
VEREADOR - PSDB